
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

UFFICIO VII 

                                                                                

1 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, recante disposizioni per il 
coordinamento, la programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla 
ricerca scientifica e tecnologica;  
 

VISTO in particolare il comma 3, dell’articolo 1 del medesimo decreto legislativo 5 giugno 
1998, n. 204 il quale prevede che “Specifici interventi di particolare rilevanza strategica, 
indicati nel PNR e nei suoi aggiornamenti per il raggiungimento degli obiettivi generali, 
sono finanziati anche a valere su di un apposito Fondo Integrativo Speciale per la Ricerca 
(FISR)”;  
 

VISTO l’articolo 2, sempre del medesimo decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204 il quale 
stabilisce che il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) 
deliberi in ordine all’utilizzo del FISR; 
 

VISTA la delibera n. 35 del 1 agosto 2014, registrata alla Corte dei Conti in data 1 dicembre 
2014, e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 297 del 23 dicembre 2014, con la quale il CIPE 
ha approvato l’assegnazione della somma di €. 3.116.000,00, a favore della Fondazione 
IDIS – Città della Scienza  per la realizzazione del progetto “Città della Scienza 2.0: nuovi 
prodotti e servizi dell’economia della conoscenza”, a valere sulle risorse del FISR residui 
2013, somma conservata per l’anno 2014; 
 

VISTO il DT n. 97870 del 23 dicembre 2014 del Ministero dell’Economia e Finanze, che tra 
l’altro ha impegnato l’importo complessivo di €. 24.116.000,00, di cui € 3.116.000,00 a 
favore del progetto di cui al presente decreto; 
 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 482 del 24 febbraio 2015, registrato alla Corte 
dei Conti in data 31 marzo 2015, n. 1259, con il quale è stato approvato e reso esecutivo 
l’Accordo di Programma sottoscritto in data 20 febbraio 2015 tra MIUR e Fondazione IDIS 
– Città della Scienza per la realizzazione del predetto progetto; 
 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 928 del 13 maggio 2016, registrato alla Corte 
dei Conti in data 08/11/2016  n. 34082 , con il quale è stato approvato e reso esecutivo 
l’Atto integrativo all’Accordo di Programma sopraindicato, sottoscritto in data 9 maggio 
2016; 
 

VISTO in particolare l’articolo 6, del medesimo Accordo il quale dispone che per 
l’attuazione, il coordinamento e il monitoraggio di quanto previsto nell’Accordo è istituito 
un apposito Comitato Tecnico; 
 

VISTO l’art. 1 del I Atto Integrativo di modifica del punto 3 del paragrafo “Modalità di 
rendicontazione ed erogazione del finanziamento” dell’allegato B del sopracitato Accordo, che 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

UFFICIO VII 

                                                                                

2 

prevede che “il rendiconto contabile e il rapporto tecnico scientifico annuale dovranno essere 
valutati ed approvati dal MIUR con il supporto di esperti individuati secondo modalità vigenti 
presso l’amministrazione”; 
 

TENUTO CONTO della trasmissione del rendiconto relativo alla III annualità, inviato 
dalla Fondazione IDIS – Città della Scienza con note del 21 marzo 2018 e del 30 luglio 2018; 
 

VISTE le valutazioni scientifiche sottoscritte dalla Prof.ssa Maria De Marsico in data 25 
maggio 2018 e 24 agosto 2018, nonché la relazioni contabile sottoscritta dalla dott.ssa Rita 
Quadrelli in data 21 novembre 2018; 
 

CONSIDERATE congrue e pertinenti le spese ammesse a seguito delle valutazioni dei 
suddetti esperti;   
 

VISTA la nota del 10 aprile 2019 n. 7403 con la quale si richiede al Ministero dell’Economia 
e Finanze la reiscrizione in bilancio della somma di € 607.702,03, per far fronte alla 
erogazione della  III annualità e saldo;  
 

VISTA la nota del 2 maggio 2019 n. 8609 che rettifica in € 607.620,03 l’importo da 
reiscrivere in bilancio;  
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze n. 88897 del 27 giugno 2019, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 giugno 2019 n. 935/8, il quale assegna, in termini 
di competenza e cassa, sul Capitolo di bilancio n. 7310, P.G. 83, la somma richiesta di          
€ 607.620,03  per il corrente anno finanziario;  
 

VISTA la nota MIUR n. 14262 del 10 luglio 2015 con la quale è stata autorizzata, a titolo di 
anticipazione del contributo complessivo, di cui alla Delibera CIPE indicata, l’erogazione 
della somma di €. 1.000.000,00, a valere sui fondi FISR, Capitolo 7310, a favore della 
Fondazione IDIS – Città della Scienza; 
 

VISTA la nota MIUR n. 15688 del 5 agosto 2016 con la quale è stata autorizzata, a titolo di 
II tranche relativa al I rendiconto, del contributo complessivo, di cui alla Delibera CIPE 
indicata, l’erogazione della somma di €. 231.841,39, a valere sui fondi FISR, Capitolo 7310, 
a favore della Fondazione IDIS – Città della Scienza; 
 

VISTO il Decreto n. 1552 del 18/06/2018 con il quale è stata autorizzata, a titolo di III 
quota relativa al II rendiconto, del contributo complessivo, di cui alla Delibera CIPE 
indicata, l’erogazione della somma di €. 1.258.461,12 a valere sui fondi FISR, Capitolo 7310, 
a favore della Fondazione IDIS – Città della Scienza; 
 

VISTA la nota della Fondazione IDIS del 22 luglio 2019 di comunicazione delle coordinate 
bancarie;  
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

UFFICIO VII 

                                                                                

3 

VISTA la comunicazione dell’Agenzia delle Entrate, da cui non risulta inadempienza a 
carico della suddetta Fondazione IDIS – Città della Scienza (identificativo Univoco 
Richiesta 201900002209923); 
 

VISTA la comunicazione DURC in cui il soggetto Fondazione IDIS  Città della Scienza 
risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL (protocollo INPS- 16149961 – scadenza 
validità 23.10.2019); 
 

ACQUISITO il codice CUP B66H15000000001 del progetto. 
 

 DECRETA 
 

Art. 1 – E’ autorizzato l’impegno di €  607.620,03, a valere sui fondi FISR, Capitolo 7310 
P.G. 83 (giustificativo perente n. 0036922, clausola 001, esercizio provenienza 2013), a 
favore della Fondazione IDIS – Città della Scienza, con sede in Napoli, Via Coroglio 104, 
C.F. 95005580634, a titolo di terza annualità e saldo per il progetto “Città della Scienza 2.0: 
nuovi prodotti e servizi dell’economia della conoscenza”. 
 

Art. 2 - È autorizzato, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, dell’Accordo di Programma 
stipulato in data 20 febbraio 2015, di cui alla Delibera CIPE e al decreto 482 del 24 febbraio 
2015 indicati in premessa, il pagamento di € 607.620,03, a valere sui fondi FISR, Capitolo 
7310 P.G. 83 (giustificativo perente n. 0036922, clausola 001, esercizio provenienza 2013), 
esercizio finanziario 2019, a favore della Fondazione IDIS – Città della Scienza, con sede in 
Napoli, Via Coroglio 104, C.F. 95005580634, mediante versamento su conto corrente 
bancario Banca di Credito Cooperativo – IBAN: IT93P0711003400000000004398. 
 

Il presente decreto è soggetto agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente e 
sarà pubblicato ai sensi del D.L.vo 14 marzo 2013 n. 33. 
 
          

IL DIRIGENTE 

(Dott. Fabrizio Cobis)* 
 

*Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2019-07-23T11:56:59+0000
	COBIS FABRIZIO


		2019-07-23T15:02:27+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE.Int.0014467.23-07-2019




